
 
ALLEGATO NORMATIVO 
 
Norme pre-entrata in vigore del Runts (e conseguente trasmigrazione d’ufficio di Odv, Aps e 
cooperative sociali) e che non contemplano quanto consentito dall’art 82 comma 8 del codice 
Terzo Settore 
 

• Abruzzo: Lr 6/23 art 16 
• Basilicata: Lr 10/2002 art 29 
• Bolzano: Lp 11.8.1998, n. 9 art. 21-bis, comma 5; Lp 4.8.2023, n. 18 art. 9   
• Calabria: / 
• Campania: Lr 30.1.2008, n. 1 art. 75, Lr. 16.1.2014, n. 4 
• Emilia-Romagna: Lr 21/12/2001, n. 48 - Art. 7;  
• Friuli-Venezia Giulia: Lr 06/08/2015, n. 20 - Art. 15  
• Lazio: / 
• Liguria: Lr 7.5.2002, n. 20 art. 3, commi 3 e 4 e Lr 7/2004 art 2  
• Lombardia: Lr 14/07/2003, n. 10 - Lombardia, Art. 77.  
• Marche: Lr 19/12/2001, n. 35 - Marche, Art. 1 
• Molise: Lr 09/01/2004, n. 1 - Molise, Art. 2  
• Piemonte: Lr 05/04/2018, n. 4 - Piemonte, Art. 32 .  
• Puglia: Lr 29/12/2015, n. 40 - Puglia, Art. 4  
• Sardegna: Lr 29.4.2003, n. 3, art. 17, comma 5 
• Sicilia: Lr 26.3.2002, n. 2 art. 7, comma 5 
• Toscana: Lr 24/12/2013, n. 79 Art. 1  
• Trento: Lp 29.12.2017, n. 18 art. 4, comma 3  
• Umbria: Lr 24/12/2007, n. 36 - Umbria, Art. 21 - Sostituzione dell'articolo 3 della legge 

regionale 27 aprile 2001, n. 13. 
• Valle d'Aosta: Lr 26/11/2018, n. 9 - Valle d'Aosta, Art. 7 - Esenzioni per le Onlus. 

Modificazione alla legge regionale 15 aprile 2008, n. 9. 
• Veneto: Lr 21.12.2006, n. 37 art. 5, comma 2 

 
in alcune Regioni, l'esenzione Irap è totale, mentre in altre è parziale. 
 
Norme post-entrata in vigore del Runts e che ricorrono quanto consentito dall’art 82 comma 8 
del codice Terzo Settore 
Ad oggi solo 3 regioni hanno approvato leggi regionali che esentano/riducono l’Irap per gli Ets: 

• Valle d’Aosta Lr 22/12/2021, n. 37  
• Bolzano - Provincia autonoma Lp 04/08/2023, n. 18  
• Friuli-Venezia Giulia Lr 10/08/2023, n. 13  

Per completezza di informazione si segnala che la regione Lombardia (Lr 2/2023 art 20 ) ha 
recentemente normato in materia, esentando però le sole Odv iscritte al Runts, mentre in 
precedenza erano agevolate le Onlus: di conseguenza ora le Aps che erano anche Onlus vedono 
applicata la aliquota ordinaria. 
Anche la Regione Sardegna (Lr 9/2023 n. 9 art 155) è intervenuta in materia, ma estendendo solo 
fino alla entrata in vigore delle disposizioni di cui al titolo X del Cts le agevolazioni già previste per 
le onlus anche: 1) agli enti iscritti al Runts già in precedenza iscritti al registro Onlus; 2) agli enti 
non commerciali trasmigrati al Runts. Di conseguenza, gli enti in precedenza non iscritti in nessun 
registro o gli enti di nuova creazione che si scrivono al Runts non godono della agevolazione; 
inoltre, una volta che sarà giunta la autorizzazione dalla Commissione Eu e quindi saranno entrate 
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https://www.regione.sardegna.it/regione/leggi-e-delibere/leggi-regionali/legge-regionale-23-ottobre-2023-n-9


 
in vigore le disposizioni del titolo X del Cts, o la Regione provvede a emanare una nuova legge o 
termineranno le agevolazioni per tutti. 
 
Più sotto i testi delle norme regionali. 
 
Legge regionale 22/12/2021, n. 37 - Valle d'Aosta 
Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale per il triennio 2022/2024. Modificazioni di 
leggi regionali e altre disposizioni. 
Pubblicata nel Bu Valle D'Aosta 30 dicembre 2021, n. 67, edizione straordinaria 
 
Art. 3 Esenzione Irap per il Terzo settore. 
In vigore dal 16 novembre 2022 
1. A decorrere dal 1° gennaio 2022, ai sensi dell'articolo 82, comma 8, del dlgs n. 117/2017, sono 
esentati dal pagamento dell'imposta regionale sulle attività produttive (Irap) gli enti del Terzo 
settore di cui al medesimo decreto, comprese le cooperative sociali ed escluse le imprese sociali 
costituite in forma di società, fermo restando l'obbligo di presentazione della dichiarazione dei 
redditi, anche ai fini della determinazione dell'imponibile Irap. 
1-bis. A decorrere dal periodo di imposta in corso al 1° gennaio 2022, il regime di esenzione dal 
pagamento dell'Irap di cui al comma 1 è esteso anche alle Aziende pubbliche di servizi alla 
persona (Asp), fermo restando l'obbligo di presentazione della dichiarazione dei redditi, anche ai 
fini della determinazione dell'imponibile Irap2. 
1-ter. Dal periodo di imposta in corso al 1° gennaio 2022 e fino al periodo d'imposta di entrata in 
vigore delle disposizioni di cui al titolo X del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (codice 
del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106), 
le disposizioni di cui al presente articolo si applicano, alle condizioni ivi previste, agli enti del Terzo 
settore iscritti nel registro unico nazionale del Terzo settore, comprese le cooperative sociali ed 
escluse le imprese sociali costituite in forma di società, nonché alle organizzazioni non lucrative di 
utilità sociale (Onlus) di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 4 dicembre 1997, n. 460 (Riordino 
della disciplina tributaria degli enti non commerciali e delle organizzazioni non lucrative di utilità 
sociale) 3. 
2. La Giunta regionale, con propria deliberazione, può definire ogni altro aspetto o adempimento, 
anche procedimentale, utile ai fini dell'applicazione del presente articolo. 
 
 
Legge provinciale 04/08/2023, n. 18 - Bolzano - Provincia autonoma 
Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Bolzano per l'anno 
finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025. 
Pubblicata nel Bu Trentino-Alto Adige 10 agosto 2023, n. 32, Supplemento n. 3. 
 
Art. 9 Modifica della legge provinciale 11 agosto 1998, n. 9, "Disposizioni finanziarie in 
connessione con l'assestamento del bilancio di previsione della provincia per l'anno finanziario 
1998 e per il triennio 1998-2000 e norme legislative collegate". 
1. Dopo il comma 5.1 dell'articolo 21-bis della legge provinciale 11 agosto 1998, n. 9, e successive 
modifiche, è inserito il seguente comma:  
"5.2. A decorrere dal periodo d'imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2023 sono 
esentati dal pagamento dell'Irap gli enti del Terzo settore di cui all'articolo 82, comma 1, del 
decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, e successive modifiche. Resta fermo l'obbligo di 
presentazione della dichiarazione Irap." 

https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000853436ART166?pathId=12a3c11efc4ca
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/legge-regionale-22-12-2021-n-37-valle-d-aosta/10LX0000920418ART21?searchId=2027154706&pathId=a48d83c4e851e&offset=3&docType=i10#nota_n3
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2. Alla copertura degli oneri derivanti dal presente articolo, quantificati in 0,00 euro per l'anno 
2023, in 40.000,00 euro per l'anno 2024 e in 40.000,00 euro per l'anno 2025, si provvede 
mediante la corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo speciale "Fondo globale per far 
fronte ad oneri derivanti da nuovi provvedimenti legislativi" di parte corrente nell'ambito del 
programma 03 della missione 20 del bilancio di previsione 2023-2025. Alla copertura degli oneri 
per gli esercizi successivi si provvede con legge di bilancio. 
 
 
Legge regionale 10/08/2023, n. 13 - Friuli-Venezia Giulia 
Assestamento del bilancio per gli anni 2023-2025, ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 
10 novembre 2015, n. 26. 
Pubblicata nel Bu Friuli-Venezia Giulia 9 agosto 2023, n. 32, S.O. 11 agosto 2023, n. 27. 
 
Art. 11 Servizi istituzionali, generali e di gestione e altre norme intersettoriali e contabili. 
 
In vigore dal 12 agosto 2023 
(…) 
11. All'articolo 2-bis della legge regionale 25 gennaio 2002, n. 3 (Legge finanziaria 2002), sono 
apportate le seguenti modifiche: 
a) al comma 1 dopo le parole "legge regionale 7 febbraio 1992, n. 7." sono aggiunte le seguenti: 
"Tale esenzione, salvo quanto previsto dal comma 1-bis a decorrere dal periodo d'imposta in corso 
al 1° gennaio 2023, si applica fino alla data di abrogazione dell'articolo 10 del decreto legislativo 4 
dicembre 1997, n. 460 (Riordino della disciplina tributaria degli enti non commerciali e delle 
organizzazioni non lucrative di utilità sociale), determinata secondo quanto previsto dall'articolo 
102, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (codice del Terzo settore)."; 
(…) 
12. All'articolo 2 della legge regionale 18 gennaio 2006, n. 2 (Legge finanziaria 2006), sono 
apportate le seguenti modifiche: 
a) dopo il comma 5 sono inseriti i seguenti: 
"5-bis. A decorrere dal periodo di imposta in corso al 1° gennaio 2023, sono esentati dal 
pagamento dell'imposta regionale sulle attività produttive (Irap) di cui al decreto legislativo 
446/1997, nei limiti di quanto previsto dal comma 5-ter, gli enti del Terzo settore di cui al decreto 
legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (codice del Terzo settore), comprese le cooperative sociali ed 
escluse le imprese sociali costituite in forma di società, fermo restando l'obbligo di presentazione 
della dichiarazione dei redditi, anche ai fini della determinazione dell'imponibile Irap. 
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